
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-105.0.0.-19

L'anno 2021 il  giorno 30 del mese di Giugno la sottoscritta Morielli  Anna in qualita'  di  
direttore della Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  PARTECIPAZIONE  DI  DUE  AVVOCATI   DELLA 
DIREZIONE  AVVOCATURA  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE  ORGANIZZATO  DALLA 
SOCIETA’  ITALIANA DEGLI  AVVOCATI  AMMINISTRATIVISTI  IN  COLLABORAZIONE 
CON L’UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA-UER - (EURO 504,00) – CIG Z52324E4E7

Adottata il 30/06/2021
Esecutiva dal 13/07/2021

30/06/2021 MORIELLI ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-105.0.0.-19

IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DI DUE AVVOCATI  DELLA DIREZIONE 
AVVOCATURA  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE  ORGANIZZATO  DALLA  SOCIETA’ 
ITALIANA  DEGLI  AVVOCATI  AMMINISTRATIVISTI  IN  COLLABORAZIONE  CON 
L’UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA-UER - (EURO 504,00) – CIG Z52324E4E7

IL DIRETTORE AVVOCATURA

Visti:

-  La  Legge  n.  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della  pubblica  amministrazione»  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  ed,  in  particolare, 
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

-  il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi" del Comune di Genova;
- il "Regolamento di Contabilità" del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Considerato che:

-  La  Società  Italiana  degli  Avvocati  Amministrativisti,  nell’ambito  del  corso  di  aggiornamento 
professionale per avvocati “Incontri specialistici sulla Disciplina dei Contratti Pubblici”, ha previsto 
una serie di moduli formativi dal 03 giugno 2021 al 01 dicembre 2021, con i quali si propone di  
fornire agli operatori del settore una analisi delle questioni in materia di contratti pubblici che sono 
state  maggiormente analizzate  da dottrina e giurisprudenza  e che hanno una portata  sostanziale 
dirimente;

-  si  tratta  di  corsi  altamente  specialistici  per  Avvocati,  la  partecipazione  ai  quali,  anche  in 
ottemperanza  all’obbligo  formativo  degli  Avvocati,  viene  ritenuta  molto  importante  per  gli 
Avvocati della Civica Avvocatura, trattando problematiche centrali e spesso oggetto di contenzioso;

-  gli  avvocati  M.L.A.  e  N.R.  parteciperanno  rispettivamente  alle  sessioni  formative  del  22 
settembre, 06 e 20 ottobre 2021 e del 29 settembre, 27 ottobre e 01 dicembre 2021;

- la quota di iscrizione alle predette giornate di formazione per ciascuno dei due Avvocati sopra 
indicati è pari ad € 280,00 scontata del 10% e quindi € 252,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 
DPR n. 633/72);

- la quota di iscrizione deve essere versata mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato 
alla società Formazione Avvocati Amministrativisti s.r.l. (C.F/P.IVA 11211641003).

Visto  l’atto  datoriale  prot.  n.  187666  del  24/05/2021  e  sua  integrazione  prot.  n.  207342  del 
08/06/2021 con il quale il direttore della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione autorizza 
la  Direzione  Avvocatura  ad  impegnare  €  504,00 sul  capitolo  3175 c.d.c.  113.00.0  “Attività  di 
formazione direzione Personale” Bilancio 2021, c.d.c. 143.633 “Attività di formazione, gestione del 
Personale”  p.d.c.  1.3.2.4.999,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

Ritenuto  quindi  di  provvedere  all’iscrizione  dei  due  avvocati  sopra  indicati,  appartenenti  alla 
Direzione Avvocatura,  al  corso  on-line sopradescritto  per un costo complessivo di 504,00 Euro 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e successive modificazioni).

Specificato che:

- Il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede all'arti-
colo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo,  al netto 
dell'IVA, inferiore ad euro 40.000,00=;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.1, 
comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



correre al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00.

Verificato che il presente provvedimento:

a) Non presenta situazioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge 
n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

b) è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamen-
to U.E. n. 679/2016).

Dato atto che i singoli contratti di iscrizione verranno perfezionati mediante corrispondenza consi-
stente in uno scambio di lettere, secondo l’uso del commercio, e come da preventivi conservati agli 
atti dell’ufficio.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

IL DIRETTORE DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)  di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  n.  2  adesioni  di  Avvocati  della  Civica 
Avvocatura alle sessioni del 22 settembre, 06 e 20 ottobre 2021 e del 29 settembre, 27 ottobre e 01 
dicembre 2021 del corso di aggiornamento professionale “Incontri specialistici sulla Disciplina dei 
Contratti  Pubblici”  organizzato  da  la  Società  Italiana  degli  Avvocati  Amministrativisti  –  con 
pagamento  a  favore  della  società  Formazione  Avvocati  Amministrativisti  s.r.l. (C.F/P.IVA 
11211641003) - (Benf. 54439);

3)  di impegnare a bilancio 2021 la somma complessiva di  Euro 504,00, a tal fine necessaria, al 
capitolo 3175 c.d.c. 143.633 “Attività di formazione,  gestione del Personale” p.d.c. 1.3.2.4.999. 
(IMP.2021/9978);

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

5)  di  procedere alla  stipulazione  del  contratto  per  mezzo  di  corrispondenza,  mediante  l’invio 
dell’ordinativo, secondo l’uso del commercio;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che non sussistono di situazioni di conflitto di interessi così come previsto dell'art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il Direttore Avvocatura
Avv. Anna Morielli

AM/rdg/35

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-105.0.0.-19
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER LA  PARTECIPAZIONE  DI  DUE AVVOCATI 
DELLA  DIREZIONE  AVVOCATURA  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE  ORGANIZZATO 
DALLA  SOCIETA’  ITALIANA  DEGLI  AVVOCATI  AMMINISTRATIVISTI  IN 
COLLABORAZIONE CON L’UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA-UER - (EURO 504,00) – 
CIG Z52324E4E7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova|Direzione Sviluppo del Personale 

e formazione 

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 

direzionepersonale@comune.genova.it| 

 

Prot                      187666                                del  24/05/2021 

 

  AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AVVOCATURA 

   DOTT.SSA ANNA MORIELLI 

 

 e p.c. : DIRETTORE SERVIZI FINANZIARI 

  DOTT.SSA MAGDA MARCHESE 

 

L O R O   S E D I 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DIREZIONE AVVOCATURA AD IMPEGNARE FONDI PER ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE  

 

La sottoscritta Dott.ssa Lidia Bocca in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e 

Formazione; 

 

Visti: 

- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, che prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto 

alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 

amministrativa; 

 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni ed i compiti 

della dirigenza; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
 

Premesso che 

- è stata segnalata da parte della Direzione Avvocatura la necessità di partecipare ad un corso di 
perfezionamento “Incontri specialistici Disciplina Contratti Pubblici" organizzato dalla Società Italiana 
degli Avvocati Amministrativisti in collaborazione con l’Università Europea di ROMA-UER; 

 
- è stata evidenziata la necessità di procedere all’iscrizione completa al Corso di pefezionamento di 

cui al punto precedente, per una spesa complessiva di € 500,00;  
 
- il suddetto corso consente il riconoscimento dei crediti formativi professionali; 

 



 

 

Comune di Genova|Direzione Sviluppo del Personale 

e formazione 

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 

direzionepersonale@comune.genova.it| 

 

Preso atto che si tratta di un intervento formativo rispondente a fabbisogni specifici e specialistici della 

Direzione richiedente, non di carattere trasversale per le diverse strutture dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DISPONE 

 

di autorizzare la Direzione Avvocatura ad impegnare la spesa complessiva € 500,00 al capitolo 3175 c.d.c. 

113.00.0 “Attività di Formazione direzione Personale” Bilancio 2021. 

 

 

               Il Direttore 

        Dott.ssa Lidia Bocca 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 



 

 
Comune di Genova|Direzione Sviluppo del Personale 
e formazione 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 
direzionepersonale@comune.genova.it| 
 

Prot.                  207342      del 08/06/2021 
 
  AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AVVOCATURA 
   DOTT.SSA ANNA MORIELLI 
 
 e p.c. : DIRETTORE SERVIZI FINANZIARI 
  DOTT.SSA MAGDA MARCHESE 

 
L O R O   S E D I 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DIREZIONE AVVOCATURA AD IMPEGNARE FONDI PER ATTIVITA’ DI 
FORMAZIONE - INTEGRAZIONE ALL’ATTO DATORIALE PROT. 187666 DEL 24/05/2021 
 
Ad integrazione dell’atto datoriale prot. n. 187666 del 08/06/2021 della scrivente Direzione e relativo al 
corso di perfezionamento “Incontri specialistici Disciplina Contratti Pubblici" organizzato dalla Società 
Italiana degli Avvocati Amministrativisti in collaborazione con l’Università Europea di ROMA-UER, si 
autorizza la Direzione Avvocatura ad impegnare ulteriori € 4,00 sul capitolo 3175 c.d.c. 113.00.0 “Attività 
di Formazione direzione Personale” Bilancio 2021 per una spesa complessiva pari a € 504,00. 
 
 
               Il Direttore 

        Dott.ssa Lidia Bocca 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 


